
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano,  07.05.2019 

Determinazione  n.   PC/17/2019  

AREA  PROPONENTE 

 

Area  Provveditorato e Contratti 
 

Responsabile del procedimento 
Il Dirigente Servizio Formazione 

(dott.ssa Laura Volpato) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile del  

Servizio Economico – Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

 

 
Il presente 

provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

Prot. 

488/19 

Oggetto: 

 

 

Costituzione Elenco di operatori per il conferimento di affidamenti di incarichi 

relativi ad attività formative per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT (ad 

esclusione delle attività in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro), nel 

limite del perimetro valoriale di cui all’art. 36, comma 2, lettera A del D.Lgs. 

50/2016. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti, 

 

richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. DG/105/2018 del 16.10.2018 con la quale si è 

disposto, fra l’altro di: 

-perfezionare approvativamente l’appendice al “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per le esigenze approvvigionamentali dell’ASP IMMeS e PAT”, 

specifica per affidamenti di incarichi relativi ad attività formative da rendersi in favore di questa Azienda (ad 

esclusione delle attività in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro), facenti capo al Servizio 

Formazione della Direzione Socio Sanitaria, come da appendice, allegato unico al suddetto provvedimento, 

e ciò quale implementazione del Regolamento medesimo – approvato con Determinazione del Direttore 

Generale n. DG/3/2017 dell’11.1.2017 – fermo restando quanto già nel medesimo disciplinato per quanto 

applicabile; 

- attivare specifica procedura per la formazione di apposito Elenco di operatori economici per il 

conferimento di affidamenti di incarichi relativi ad attività formative per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT, 

nel limite del perimetro valoriale di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, da formalizzarsi con 

successivo provvedimento; 

 

richiamata altresì la  Determinazione n. PC/17/2018 del 12.11.2018  con la quale si è disposto, fra l’altro di 

procedere - in esecuzione della Determinazione del Direttore Generale n. DG/105/2018 del 16.10.2018 – di 

avviare iter per la costituzione di un elenco di operatori per il conferimento di affidamenti di incarichi 

relativi ad attività formative per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT al di sotto della soglia comunitaria, come 

previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, a mezzo di avviso pubblico che ne individua le modalità e i termini, 

contestualmente approvato; 

 



 2

dato atto che l’avviso è stato pubblicato il 23/11/2018 sul profilo del sito istituzionale di quest’ASP, nella 

sezione “amministrazione trasparente” alla voce “bandi di gara e contratti”  prevedendo come termine di 

scadenza per la presentazione delle domande per primo censimento e relativa formalizzazione elenco le ore 

12.00 del 19/01/2019; 

 

dato atto altresì che, al fine di acquisire un congruo numero di candidature per l’avviso in argomento, si è 

disposto di prorogare (tramite pubblicazione di avviso di proroga sul profilo del sito istituzionale di 

quest’ASP, nella sezione “amministrazione trasparente” alla voce “bandi di gara e contratti”) il predetto 

termine di scadenza per la presentazione delle domande per l’avviso in parola alle ore 12.00 del 

31.03.2019; 

 

dato atto che allo spirare del termine di formalizzazione delle candidature da parte degli operatori 

interessati sono risultate pervenute n. 10 domande di iscrizione, corredate della relativa documentazione;  

 

constato che, per l’effetto, risulta perfezionata, l’istruttoria prodromica alla formazione del precitato 

Elenco, il cui esito trova formalizzazione provvedimentale in questa sede, con conseguente costituzione 

dell’Elenco di operatori  per il conferimento di affidamenti di incarichi relativi ad attività formative per le 

esigenze dell’ASP IMMeS e PAT (ad esclusione delle attività in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro) 

al di sotto della soglia comunitaria, come previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016,  come da allegato unito al 

presente atto sua parte integrante e sostanziale accessibile al link: 
http://www.iltrivulzio.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/3341 

  
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Provveditorato e Contratti;  

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 

a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, 

comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  

 

 

DISPONE  

per le motivazioni tutte citate in premessa, in aderenza alla normativa di settore di cui al D.Lgs 18 aprile  

2016 n. 50 e ss.mm.ii., nonché secondo le procedure aziendali vigenti di cui a PC/17/2018 del 12.11.2018: 

  

 

 1)   di dare atto della conclusione istruttoria dell’iter amministrativo prodromico alla formazione del nuovo  

elenco di operatori  per il conferimento di affidamenti di incarichi relativi ad attività formative per le 

esigenze dell’ASP IMMeS e PAT (ad esclusione delle attività in tema di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro) al di sotto della soglia comunitaria; 

 

 2)  di formalizzare, per l’effetto di quanto sopra la costituzione, a far data dall’adozione del presente 

provvedimento, dell’elenco di operatori  per il conferimento di affidamenti di incarichi relativi ad 

attività formative per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT (ad esclusione delle attività in tema di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro) al di sotto della soglia comunitaria, ex art. 36 D. Lgs. 50/2016, come da 

allegato unico al presente atto sua parte integrante e sostanziale, assicurandone pubblicazione sul sito 



 3

istituzionale di questa’Azienda  (http://www.iltrivulzio.it), all’interno della sezione “Amministrazione 

Trasparente/Bandi di Gara e Contratti” in apposita voce “Elenco operatori per il conferimento di 

affidamenti di incarichi relativi ad attività formative” (ad esclusione delle attività in tema di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro) accessibile al link:   

http://www.iltrivulzio.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/3341 

 

 3)   di precisare altresì  che dall’adozione del presente provvedimento non consegue alcun onere di spesa. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato e Contratti ad interim 

Direttore Amministrativo 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 

 

 

 
Visto di esecutività del Direttore Generale 

ai sensi dell’art. 34,  comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Giuseppe Calicchio ) 

 
Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


